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Abstract

This diploma thesis deals with the problem of estimating parameters of a tram model
to estimate the braking distance. The thesis introduces the model of a tram and all its
parameters. These parameters are split into three groups based on their properties. Each
parameter is described in detail, as well as its effect on the model and behavior of the tram.
For the purpose of this diploma thesis, an experiment on a standard tram line was performed.
During this experiment, the acceleration and the velocity of the tram were measured. The
algorithms developed for estimating the values of the parameters were evaluated on data
gained from this experiment. In addition to algorithms for estimating parameter values, the
thesis also presents an algorithm for estimating the input from measured data. The results
of this thesis can contribute to the accuracy of the estimation of tram braking distance and
improve the anti-collision system.

Keywords: tram, modeling of dynamic systems, parameter estimation

Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problémem odhadování parameterů matematického modelu
tramvaje za účelem odhadování brzdné dráhy. V práci je přestaven model tramvaje včetně
všech jeho parameterů. Jednotlivé parametery jsou podle jejich vlastností rozděleny do
tří skupin. Každý parametr je detailně popsán, stejně tak i jeho vliv na model a chování
tramvaje. Pro účely této diplomové práci byl proveden experiment, během kterého probíhalo
měření zrychlení a rychlost tramvaje při běžém provozu. Algoritmy vytvořené pro účely
odhadování parametrů byly použity a otestovány na naměřených datech. Kromě alogritmů
pro odhadování hodnot parmeterů modelu je představen i algoritmus pro zpětné odhadování
vstupu sytému z naměřených dat. Výsledky této práce mohou přispět k zpřesnění odhadu
brzdné dráhy tramvaje a vylepšení antikolizního systému.

Klíčová slova: tramvaj, modelování systému, odhadování parametrů
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1 | Introduction

In this thesis, I will follow up on my colleague’s work in which he estimated the braking
distance of a tram. In his thesis, he was mainly focused on methods for estimating the
braking distance. Problems with the parameters of the model and their estimation were
left open. In my thesis, I will introduce the model of the tram dynamics and describe its
parameters. Further on, I will try to introduce methods for estimating some parameters of
this model. The evaluation of developed methods will be done on the measured data from
experiments done in Ostrava.

1.1 Motivation

Over the last few years, larger cities have begun to reduce the car traffic in city centers,
either to lower the emissions or to improve the overall traffic situation. These restrictions go
hand in hand with the support of public transportation, including trams. Unlike the car
traffic, the contact between trams and pedestrians can be much closer. People are watching
the passing cars when crossing the road. However, trams, in many cases, can go through
places where people are not so careful (e.q. squares). Trams are also usually much quieter
than cars. This and many other aspects put high demands on the attention of tram drivers.
Tram accidents, either with pedestrians, cars, or other trams, are not unique events. The
number of accidents for trams in Prague between 2008 and 2017 is in table 1.1.

These days, new cars are equipped with systems that are able to alert the driver to an
obstacle and even start braking, in critical situations. The logical question arises as to
whether such a system could be developed for trams as well. A system that would be able
to evaluate the distance between the tram and the obstacle could significantly reduce the
number of accidents. For any system that estimates the braking distance, it is necessary to
know the motion model and its parameters with the highest possible accuracy. In my thesis,
I will describe the model of a tram, describe its parameters, and develop several methods for
estimating these parameters.

1

2 Chapter 1. Introduction

Year Total number
of accidents

Accidents caused by
tram driver

Accidents caused by
other drivers

Accidents with
pedestrians

2008 1441 219 1055 76
2009 1421 225 1021 91
2010 1432 242 1040 76
2011 1279 177 959 69
2012 1282 204 943 62
2013 1302 204 938 82
2014 1394 226 999 90
2015 1359 194 984 99
2016 1353 183 1026 75
2017 1572 231 1164 111

Table 1.1: Tram accidents in Prague between years 2008 and 2017.

2 | Model and Parameters

In this chapter, I will introduce a mathematical model for simulating tram dynamics, discuss
its properties, and inaccuracies. Further on, I will introduce the main parameters of this
model, describe their importance for estimating braking distance and main ideas for their
estimation or identification.

2.1 Model of Tram Dynamics

The roughest model of a tram can be described by Newton’s second law, but in real life, we
are facing other aspects that are influencing train dynamics, such as friction between wheels
and rails, the resistance of the air, slip of the wheels, etc. All these and many more aspects
have an impact on the tram behaviour. For the acceptably accurate model, it is required to
describe these aspects and include them in the model.

Many scientific articles are aiming at describing the dynamic of railway vehicles, such as
[1]. These models are mainly describing the dynamic of trains, but it shows up that the
dynamics of trains and tram is sufficiently similar.

One of the main goals of my thesis is to estimate parameters of a tram, for estimating the
braking distance [3]. Therefore, the model used in this thesis is based on the model used in
the related paper [2].

2.1.1 Model Equations

At first, let me introduce all the parameters used in the model. The detailed description is
in the section 2.2.

3

4 Chapter 2. Model and Parameters

Parameter Description Unit

M Tram weight kg
g Gravitational acceleration ms−2

Ntr_wh Number of traction wheels -
Nwh Total number of wheels -
θ Inclination of rails rad

A,B,C Resistance parameters -
aa, ba, ca, da Adhesion parameters -

mwh Weight of the wheel kg
r Wheel radius m

Pmax Maximum power W
p Notch position -
k+ Traction parameter for positive notch position -
k− Traction parameter for negative notch position -

Table 2.1: All parameters used in the tram model.

For creating a mathematical model of a tram, it is necessary to consider the dynamics of two
main masses, that is the body of the tram and wheels. When creating the model, following
simplifications were considered:

1. The body of a tram is considered as a point of a mass.

2. All wheels are considered to be the same, homogeneous disks.

3. Only the longitudinal dynamics is considered.

4. In the formula 2.3 for the resistance force, the parameter C is considered to
be 0 due to lower tram speeds in comparison to trains (more in Chap 6).

5. Dynamics in curves is not considered.

The motion equation for the tram body can be described by Newton’s second law.

The dynamics of the tram body can be expressed as

dv

dt
=

1

M
(Fad(v)− Fres(v)− FG(θ)), (2.1)

The gravitational force FG(θ) [N] acting on the tram is

FG(θ) =Mgsin(θ). (2.2)

For the resistance force Fres(v) [N] I consider the following formula

Fres(v) = A+Bv(t) + Cv2(t). (2.3)
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Later in this thesis in Chap 6 I came up with arguments for neglecting quadratic term. The
final form of the resistance formula is

Fres(v) = A+Bv(t). (2.4)

The next formula describes adhesion force Fad(v) [N]. In the equation 2.1 this force has
positive sign. It represents the force which is pushing the body of a tram forward. If wheels
would be only slipping, value of this force would be zero and therefore the tram would not
be accelerating.

Fad(v) =
Mgµ(vs)

Nwh
(2.5)

The term µ(vs) for the friction coefficient was taken from [4] and has following form

µ(vs) = cae
−aavs − dae−bavs , (2.6)

where vs [m/s] is the slip velocity

vs(v, ω) = ωr − v. (2.7)

The dynamics of each wheel can be also described by Newton’s second law

dω

dt
=

1

J
(T − rFad(vs)Ntr_wh), (2.8)

where J is the moment of inertia of the wheel

J =
1

2
mwhr

2. (2.9)

From equation 2.8 we can see that input to the model is requested torque. In reality
this torque corresponds with current going through the tram. Unfortunately, sensors for
measuring the current were not available. Because of this the model uses the position of
the control lever as an input. The position is an integer from −7 to 7. Lever position is
transformed to torque using traction parameters k+ and k−.

T (p) =

min(k+p, Pmax), if p ≥ 0

k−p, if p < 0
(2.10)
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The transformation of lever position to requested torque in described in Chap 5.

2.2 Parameters of Motion Model

In this section, I will describe the main parameters used in the motion model and divide
them into three groups, based on their properties.

2.2.1 Known Time-invariant Parameters

This group contains parameters whose values can be measured, can be found in data sheets
or are well-known constants. These parameters are easiest for identification.

The following parameters belong to this group:

g Gravitational acceleration
Ntr_wh Number of traction wheels
Nwh Total number of wheels
mwh Weight of the wheel
r Wheel radius
Pmax Maximum power

Changes of these parameters are rather small and caused mainly by some mechanical failures
(e.q. loss of a wheel mass). I consider that their value is constant, and their properties are
not changing.

2.2.2 Unknown Time-invariant Parameters

This group includes parameters which are somehow determined by a tram or its motors, but
their values cannot be determined by simple measurements.

Resistance parameters A and B (2.4) belong to this group. They represent all resistive
forces acting on a tram, such as friction or air-drag. Some studies [5] focused on trams
estimate these parameters from some form of the Davis formula. However, this formula was
originally developed for trains and contained values estimated empirically, so I have decided

[…]

for the section with the longest continuous braking time. On these sections, I estimated the
parameter k−. The estimated values are shown in Fig 7.3. The final value is again the mean
of all estimated values.

k− = 1780 (7.2)
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Figure 7.2: The comparison of measured data and simulated data for the estimation of
parameter k+.

The comparison of measured values and simulated values on one section is shown in Fig 7.4.
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Figure 7.3: Estimated values of k− parameter.

7.4 Estimation of Weight

Unlike parameters k+ and k−, the weight of a tram is a time-varying parameter. It is not
possible to choose a specific section for its estimation. However, the weight could not change
during one measurement. The information about the weight is necessary for the estimation
of the braking distance, so the weight is estimated from the start of the ride. The time
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Figure 7.4: The comparison of measured data and simulated data for the estimation of
parameter k−.

window specified the length of the section for estimation. For the estimation, I also made the
assumption that the weight of the tram cannot change rapidly. It is very unlikely that in one
tram stop, more than 25 people get on or exit the tram at the same time. Therefore I limited
the change of the weight to 2000 kg from the last estimated value. The estimated values, as
well as real values, are shown in Fig 7.5. I did multiple simulations with different sizes of
the time window. In Fig 7.6 can be seen that the longer time window is not always better.
For the 9 s window the average error is almost 700 kg. From the model, this would lead to
error from 0.1m for the initial speed 10 kmh−1 up to 1.5m for the initial speed 40 kmh−1.
However, it must be noted that the values of braking distances are based only on the model
and consider braking only with the electrodynamic brake.
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Figure 7.5: The estimated weights for different window sizes.
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Figure 7.6: Average errors for each time window.

The fact that the longer time window and, therefore, more information does not improve
the estimate is, in my opinion, caused by the inaccuracies of other parameters. As can be
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seen in the previous sections, the optimal values of traction parameters differed in some
cases in tens of percent. Missing input measurements cause the necessity to estimate these
parameters. In the future, the information about the current should be available, and the
weight estimation should be more precise.

8 | Conclusion

The idea for estimation parameters of the tram model came up from the work of my colleague
Loi Do. He tried to estimate the braking distance of the tram. The braking distance is
highly dependant on parameters such as weight or inclination. In Chap 2, I introduced the
motion model of a tram, described all used parameters, and sorted them to three different
groups based on their properties.

In Chap 3, I examined the first parameter of the model, the inclination. I developed the
algorithm for estimating the inclination profile with the assumption that the position of
rails is fixed. The algorithm has two inputs. The first one is a list of GPS coordinates with
information about the position of the rails. The second one is an altitude map. The result of
this algorithm was demonstrated on the tram line from Sídliště Barrandov to Divoká Šárka
in Prague.

The Chap 4 describes the experiment from in Ostrava. Due to the collaboration with
company Herman systems, I could perform measurements during the standard tram ride. In
this chapter I described the measuring devices and their setup. Further on, I describe how
the data were processed and showed a comparison of multiple sensors. At the end of this
chapter, I used the algorithm developed in the previous chapter to estimate the inclination
profile of the tram line used for the experiment.

At the time I was doing the measurements in Ostrava, it was not possible to obtain the
information about the input. However, because this information was necessary for my work,
I had to estimate it. The whole procedure is described in Chap 5. From the basic principles
of tram motors, I concluded that the input could be quantized, and the quantization levels
are related to the acceleration. With this knowledge, I designed a procedure which uses the
K-means algorithm to estimate the input during the ride.

The parameters in the equation for the resistance of the tram were estimated in Chap 6. In
this chapter, I introduced the method for estimating parameters of the Davis equation based
on measured values.

At the end of my thesis, in Chap 7, I estimated the traction parameters k+ and k−, as well
as the weight of the tram. I used methods for the gray-box model parameter estimation
from the System identification toolbox in Matlab.

The results of this thesis proved that developed methods can be used to estimate the values of
parameters for the model of a tram. I also proved that it is not necessary to have information
about current. However, I assume that with that information, the estimation would be more
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precise.

In the model, as well as in my colleague’s model, the adhesion parameter can have four
values, based on the weather conditions. This model was developed for trains. To estimate
the adhesion parameter, I would have to validate this model first. Unfortunately, during
the experiments, and also during the experiments, my colleague did earlier, the adhesion
conditions were the same. Because of this, the problem with estimating adhesion was not
solved. For the time being, because the conditions do not change much during the ride, the
adhesion parameter can be set at the start and remain unchanged.

8.1 Future Work

My algorithms for parameter estimation were developed without any knowledge about input
values. This information would definitely improve the estimation of all parameters. Moreover,
it would be useful to do more measurements on the same tram line to increase the accuracy
and eventually detect some periodical phenomena. The problem with estimating the adhesion
coefficient and the validation of the adhesion model remained unsolved and requires further
research.
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A | Motion Model

The motion model of a tram used in this thesis:

dv

dt
=

1

M
(Fad(v)− Fres(v)− FG(θ)) ,

dω

dt
=

1

J
(T − rFad(vs)Ntr_wh) ,

FG(θ) =Mgsin(θ) ,

Fres(v) = A+Bv(t) ,

Fad(v) =
Mgµ(vs)

Nwh
,

µ(vs) = cae
−aavs − dae−bavs ,

vs(v, ω) = ωr − v ,

J =
1

2
mwhr

2 ,

T (p) =

min(k+p, Pmax), if p ≥ 0

k−p, if p < 0
,

(A.1)

Parameter Description Unit

M Tram weight kg
g Gravitational acceleration ms−2

Ntr_wh Number of traction wheels -
Nwh Total number of wheels -
θ Inclination of rails rad

A,B,C Resistance parameters -
aa, ba, ca, da Adhesion parameters -

mwh Weight of the wheel kg
r Wheel radius m

Pmax Maximum power W
p Notch position -
k+ Traction parameter for positive notch position -
k− Traction parameter for negative notch position -

Table A.1: All parameters used in the tram model.
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