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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Podstatou zadání je poměrně standardní úloha odhadování pohybových stavů a některých fyzikálních parametrů reálného
dynamického systému – v tomto případě tramvaje – s využitím existujících a osvědčených metod. Náročnost jinak
průměrně náročného zadání byla nezamýšleně zvýšena nedostupností některých potřebných dat z reálného provozu
tramvají (zejména měření akčního zásahu od řidiče potažmo elektrického proudu tekoucího motory) a nemožností
realizovat další experimenty v důsledku koronavirových omezení.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splňuje zadání, třebaže některé úkoly jistě ještě nabízejí příležitosti pro vylepšení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při řešení projektu aktivní. Byl schopen i spolehlivě spolupracovat s jinými členy týmu zapojenými do stejného
projektu. Konzultace sám pravidelně vyžadoval a byl na ně připraven. Snad někdy při rozhodování dílčích technických
kroků mohl vykazovat trochu více rozhodnosti a samostatnosti – velmi často si nechával od vedoucího schvalovat i dílčí
kroky.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentem předložená řešení jsou funkční. U některých problémů jako například kompenzace offsetu při měření zrychlení
kombinací měření z akcelerometru a GPS by jistě místo ad hoc postupů našly uplatnění systematické metody z oblasti
odhadování a filtrace dynamických systémů jako je Kalmanova filtrace, třebaže uznávám, že absence informace o akčním
zásahu činí použití těchto metod „neučebnicovým“.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je psána solidní a srozumitelnou, třebaže ne dokonalou angličtinou. Vysázena je pomocí systému LaTeX
v existující fakultní šabloně, což ji činí na první pohled velmi pohlednou. I přes doporučení vedoucí však příležitostně
nedodržel některá doporučení týkající se sazby matematických vztahů (interpunkce u vzorců, vzpřímené versus skloněné
druhy písma). Drobné neúplnosti se objevují v některých položkách v seznamu použité literatury. Žádná z těchto výhrad
ale není zásadní, spíše jen vyjadřuje, že text práce měl ještě pár stupínků k dokonalosti.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Jakkoliv je seznam použité literatury poměrně krátký (17 položek), pro účely této spíše prakticky orientované práce
zaměřené na používání již v knihách popsaných a v softwarových balících implementovaných metod byl dostačující.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

S předloženou prací jsem velmi spokojen. Student předvedl schopnost samostatně řešit reálný inženýrský
problém.

Snad jen některé z dílčích problémů mohly mít prospěch z použití některé ze systematických metod pro
odhadování (estimaci) stavů dynamických systémů založené na modelu – kupříkladu ono odstraňování offsetu
v měření zrychlení, jakkoliv uznávám, že absence měření vstupu činí takové použití nestandardním.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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